Tous les êtres et systèmes d'êtres matériels vivent ainsi et se meuvent dans la dépendance les uns des autres. Les supérieurs sont les moteurs des inférieurs. Or, Dieu en a disposé semblablement à l'égard des créatures spirituelles et libres.

¹ *Ibid.* art. II resp. ad 2.

² *Ibid.*, passim., et quest. 105 de inobedientia

³ *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus.* Math. VI, 33. La justice et le règne de Dieu, c'est tout un dans l'Ancien et comme dans le Nouveau Testament.

⁴ 2a 2a 104, art. III *ibid.* Dicit enim Gregorius, in ultimo Horatium quod obedientia non servili metu, sed charitatis affectu servanda est ; non timore pœnæ, sed amore justitiæ.

⁵ *Ibid.*, art. VI, resp. ad 3.

⁶ *Ibid.*, art. V, resp. ad 3.

Ce serait ici le lieu de parler des ordres et des chœurs des Esprits célestes si admirablement hiérarchisés, des sphères angéliques subordonnées les unes aux autres dans une si merveilleuse harmonie : les plus élevées recevant de la munificence infinie la surabondance des dons divins de lumière et d'amour, pour les faire descendre par degrés successifs jusqu'aux plus inférieures, et toutes se reliant à Dieu, leur auteur commun, à travers les intermédiaires, par la contemplation divine. Saluons-les en passant et hâtons-nous, puisque notre sujet le demande, de descendre un peu plus bas dans cette sphère du monde humain, spirituel et libre aussi, bien que composé d'esprit et de corps, comme pour résumer en elle l'une et l'autre substance.

Là nous trouvons un ordre semblable, une hiérarchie voulue et instituée de Dieu : *Juris divini*¹. L'humanité ne se conçoit pas sans hiérarchie. La famille est un assemblage hiérarchique. La société de même. Société et hiérarchie sont des termes qui s'impliquent. C'est dans cet ordre et cette subordination que consistent et subsistent les sociétés humaines, selon le plan divin, pour que tous et chacun des êtres qui les composent atteignent leur fin qui est Dieu, en se mouvant autour de ce centre universel.

Car *Dieu est le PREMIER MOTEUR*. Telle est la vérité fondamentale qui éclaire l'ordre universel et l'ordre humain en particulier. Dieu est le premier moteur et **l'unique moteur suprême**. Ce n'est pas indépendamment de Lui que les supérieurs humains donnent le mouvement à leurs subordonnés. S'ils meuvent, ils sont mus eux-mêmes ; il ne leur appartient que de communiquer le mouvement qu'ils reçoivent. **Dieu est et reste l'unique règle typique des actions humaines et l'unique impératif catégorique**. Ce n'est que secondairement et dépendamment que la raison et la volonté des supérieurs humains peuvent être appelées la règle des actions de leurs subordonnés². Tout est là.